preter aquilam grifonem alietū
miluū vulturē iuxta gen? suum
et oē aial coruim generis: struci
oēj. noctuā larū et accipitrē i ge
nē suo. bubonē m̄gulū ibim. pa
uonē onocrotalū. porphirionē.
herodionē. caladriō iuxta gen?
suū. vpupā et respertilionem. Et
nota q̄ multe ponūt b̄ sp̄es aui
ū vbi subiūgitur iuxta gen? su
ū in quo nota q̄ in uno eodēq;
auū genē multe sūt sp̄es subalte
ne. sic exēplificat plimi? de accipi
tre et vulture: q̄ tñ oēs generali
ter sunt imūde. **D**ic si vis q̄ p
istas. p̄x auū sp̄es intelligūt di
uerse cōdiciones hoīm pccoy. **A**
quile em̄ que alte volant et grifo
nes q̄ hoīes deuorāt sūt mali re
ges et supiores qui sc̄z altiori p̄
eminēt dignitate ecia exœllūt m
supbia et crudelitate. **A**lietus q̄
alaudas rapit et milu? q̄ pullos
inuadit sīgnt malos balluos et
raptoreis inferiores. qui sc̄z mag
nos nō auident inuadere: pullos
tu et innoçetes et paupes solent
cōtinuelacescere. **A**ccipiter q̄ co
lubas odit. herodius qui pecto
re ledit. onocrotal? q̄ rostro cor
rodit. sīgnt iuidos atq; detracto
res. q̄ sc̄z pectore idest aio solent
altios ledē. colubas. i. simplices
odie. et oēs dētib⁹ et labijs cōe
dē. **V**ult? qui cadauera sentit. vpu
pa que in stercorib⁹ m̄dū facit.
sīgnt luxurie et imūdicie sectato
res. **B**ubo noctua et respilio. q̄
de nocte volat sīgnt hēticos et la

tronos et occultos cōminū opato
res. **I**bis. lar? et mergul? que
aquas frequētā sīgnt deliciarū
et castimergie pfectores. cui? ex
épla extra cādida. itus migra. Et
strutio alas bñs et nūḡ volans
sīgntypoctas et simulators et oē
qd̄ ē coruim generis qd̄ semp di
at cras sīgnt pigros pcrastman
tes et peitētie dilatores. **P**orphy
rion. i. pellican? qui p filijs suis
se vulnerat sīgnt nepotū filior? et
aico carnaliū immoderatos di
lōes. **C**aladriō q̄ ad sanādū du
cta boi nō moritū facie vtit: a
moituro vero vultū auerit. sīgnt
flos hoīes q̄ i pspetitate sūt ho
minū amatoēs h̄ i adūfitatib⁹ de
ftores. **O**es igit tales aues sūt
imūde q̄ tāgi et imitari a sc̄is ho
mib⁹ nō sūt digne. **O**mē volatile
qd̄ q̄tuor pedib⁹ ḡdit im̄dū erat
misi forte pedes posterioreis per
q̄s salit eētāteriorib⁹ lōgioēs
sic b̄ lo austā: tē ei erat aial cōme
stibile et nō abhoīabile. **Q**uatū
or pedes q̄tuor sūt affectioēs sc̄iz
dolor et gaudiū q̄ sūt äterioēs qz
cōernunt pñtia. **S**p̄es et timor
q̄ sūt posteriores qz cōernūt fu
tura. **P**ria ad cop. xv. **P**rius qd̄
aiale ē: deim de qd̄ spūale ē. **I**git
dico q̄ oē volatile. i. oīs bō cōte
platioi datus et ad volādū mēta
lit ad celestia elect? sic ē eligios?
vel cleic? im̄d? dz iudicai q̄ q̄tuor
pedib⁹ gradit. i. q̄tuor cordis
affectionib⁹ circa terram videtur
occupari. **N**on debent i religios?

Ienit.

et dericias magis abūdaē pedes
q̄ ale. i. affectio q̄ templacio.
nec dñt tantū circa terrā vel terre
na negocia currere sicut sursum cī
ca celestia volitare. et ideo illi cle
rii imūdi merito iudicant' qui
plus gradiūt q̄ volant. et plus
in terrenis negocijs q̄ in celesti
bus desiderijs occupant'. Verūtū
ne oīno atempnam? actiuos et
circa terrena negocia occupatos
sciendū q̄ si pedes id est affecti
ones posteriores et desideria fu
turoꝝ anteroriꝝ pedibꝫ id est
pſenciuꝝ trenoꝝ affectionibꝫ pſe
rūt et amplius p pſeuerciam
plongant' et p excellēciā inal
tant'. tūc isti imūdi nō iudicabū
tur. sed apud deū et hōies cōme
stibiles. i. ymitabiles et tangibi
les id est frequētabiles decernē
tur. quia reuera anim? circa ter
rena gradieſ tūc bonus et mun
dus existit qn̄ in eo amor futu
roꝝ amore pſenciuꝝ supat. et qn̄
saliendo superi? p desideriuꝝ eter
noꝝ racō sensualitatē precedit.
Apo. ij. Nouissima tua plura p
cribi. **Vel** dic q̄ ps prior signi
ficat sensualitatē posterior racio
nē. **Ista** est ergo que debet p̄cellē
ad hoc q̄ homo mūdus possit
apud deū esse. Maiora em̄ dñt
esse in nobis posteriora priori
bus et spūalia t̄paliſ. **Apo. scđo**
Posteriora tua plura p̄oribꝫ. **Vel** dic q̄ posteriora signifit sene
ctutē. anteriora significat iuuē
tutē. quia si volum? mūdi ee. bō

opa senectutis debent iuuētutis
opibꝫ p̄ollere. **O**m̄e aīal qua
drupes qd̄ sup man? ambulat
imūdū erat. **V**bi nota q̄ ille qui
sup manus vult ambulare ne
cessē habet se ad terrā incuruare
et manus ad terrā inferius icli
nare. **S**ic ergo dic moraliter q̄
ille qui manus id ē opacōes su
as ad terrā. i. solū ad murū ter
renū applicat. et qui terrā id ē ter
rena amplexat. diligit seu tra
ctat et ad terrena se extendit to
taliter et inclinat. im mūdus a
pud deū dicit'. et bonoꝝ tactu et
cōſorcio indignus iudicat'. Qui
tāgebat aīalia imūda vel qui ea
mortua deportabat ac̄ imūdus
erat. et extra castra ire debebat. **K**arissimiſt iste videt' imūd? seu
morticinū comedit qui ipsū et ip
fius vitā ſibi incorpat imitan̄do
Ille vero eū tāgit qui talē freqū
tat ſibi associando. **I**llū portat
qui ipsū ſuſtinet defendendo. vel
qui ſibi fauet ſeu eū fouet iphi?
iniquitatē nō reprobando l' ex
ſando. vel nō pumiendo vel argu
endo. ſicut ad lāram faciūt adu
latores qui malos et morticinos
diuites portat. ſicut etiā faciūt
mali iudices et ſupiores q̄ ſuos
morticinos familiares et aīcos
defendūt atē iusticiā et adiuuāt
ipſosq; nō pumiūt ſed miqtatē
eoꝝ ſuportat. exemplo heli. qui
filios ſuos nō corrigebat. ſed e
os pocius ſuſtinebat. **P**rimo re
gū ij. **D**ēs ergo tales d̄mestoēs

Sicut

tactores seu portatores immūdos
rū et iniquoy sūt immūdi: et bono
rū tactu· frequētia et cōsorciū sūt
idigni. **N**on. **xix.** Quicqđ tetige
rit immundū: immundū fiet. **T**alis
igitur qui tactu alienē societatis
vel alieni mali· verbi et exempli
immundus pccor fact? ē. d; extra
castra. i. extra citatē spei aliqđ diu
manē. et aqua lacrimarū idē pem
tentie se lauare: et sic in vespere.
i. i obscuritate tñoris poterit ca
stra. sc; p securitatē itrae: et cōscie
mūdiciā rehabē. **N**ull? em q im
mūd? existit p morticinū. i. per
pccm mortale ppetratū. vel p ma
lū et morticinū cōsorciū d; statim
castra intrare. i. se dignū intrādi
castra padisi spaē imo p se tē
p confessionē lauaē: et sic manere
vslq; i vespē. i. vslq; in aliqđ tñoris
et cōtritiois caligine ateqđ ad ca
stra. i. ad celestī spem audeat se
transferrere. **E**ze xij. Perfode tibi
parietē. **I**n huēris portaberis: i
caligine effereris. **V**el dic q re
spet sīg̃ finē vite. qz sc; vslq; ad
vesperā debemus immūdi eē. i. vsl
q; ad mortē debem? nos immūdos
reputare. et intrādi tabnacula p
adisi indignos eē. **Q**d cōtingit
q̃cien? nos immūdū comedē idest
aliquā immūdiciā facē vel morti
cinū pccī mortalis tāgē cōsuevit.
Vel ista possunt applicari ad
excoicationē maiore vel mīorem
Aial immūdū vel morticinū sīg̃
illū q̃ maiori excoicationē ligat et
vita grē et sacramento coīoē pua

E Ille vō q̃ ē cū talibō i ptcipati
one: immūd? .i. excoicatus mīor
excoicationē efficac̃. et vna cū alio
extra castra. i. extra cōmunicatio
nē fidelū iudicat̃. **Q**uiā istud ē
verg q̃ immūdi se tāgētes immū
dos faciūt. et q̃ excounicati a
lios excounicatoſ reddunt. **I**de
o bene dicitur hic. **N**e tangatis
quicqđ eoꝝ: ne immundi fitis. **C**
Aliqua animalia immūda nūe
rantur hic. sc; mustela mus co
codrill? migale cameleo. stellio
lacta. **I**sta em immūda erāt et mor
ticia eoꝝ immūda itātū q̃ q̃cqd mor
ticz de istis aīalibō ſ q̃d cūqz vas
ligneū vel fictile ſiue eciā ſup re
ſte vel pelleſ vel cīlicia eadebat to
tū immūdū ſcīebat q̃nimo etiā q̃ai
q; liquor vel cibus in talibō ſa
fis ponebatur. ante quam aqua
lota vslq; ad vespē ſtētis ſo
tum immūdum reddebat. **T**er
rea autē vasa vbi talia eadebāt
fraugi et deſtrui iubebantur. **I**l
la vō que erant lignea vna cum
reſtibus dictis et pellibus aqua
lauari mādabantur. et ſic mūda
ad vespē ſeddeabantur. **S**ic
vero dico q̃ in hoc mundo inre
mūtūt multa animalia immūda
.i. multa genera pccorū videli
cet mustela q̃ valde flexibilis est
natūe et fraudulent rapit q̃ ſīg̃
dolosos: mus q̃ ſy ſedit ſīg̃ gu
losos codrill? quē iaculū nō le
dit ſīg̃ obſtratos et cūcōſos mi
gale qd ē crudele et mīte ſe ſingit
ſt fallaces et p̃dicioſos cameleo

Leuit.

qui vento viuit. sicut supbosa in
auter gloriosos: stellio qui pel-
lem habet pictam. sicut lasciuos
et curiosos: lactea que sepulchra i
habitat. sicut imudos et luxurio-
sos: talpa que sub terra manet.
sicut auaros et terrenoꝝ ambici-
osos. Omnes isti sunt immudi et
ab hominibus execrandi. et mores eo
rum vilipendendi et fugiendi. Quod
breuiter qui tales imitando coe-
dit vel morticinum eorum. id est eorum vita
mortiferam per associationem vel per af-
fectionem tangit. statim eorum immu-
diam in se sentit. et imudum a
peccatore eorum exemplo et verbo
faciliter se se facit. Igitur siue fit
vas ligneum. id est spualiter leuis per
voluntariam paupertatem. siue fit vas
terreum id est spualiter gravis per
timorem et humilitatem. siue fit ve-
stis id est homo alios vestiens.
vel pellis id est homo alios cal-
cians per elemosinam et pietatem.
siue fit ciliarium id est homo alios
pugens per iusticiam et severitatem
vel scipsum aculeans per penitentie
austeritatem: cum tamen tangit mortici-
num et frequentat peccatore cor-
ruptum et infectum et maxime here-
ticum. faciliter imodus efficit. Et
quis a principio bonus esset. eius
tamen tactu sociate et auditu de fa-
cili maculat. Ecce enim. Qui te-
gerit piex: iquinabit ab ea. Qui
etiam liquor infectionis affectionis
seu scientie seu locutionis talium va-
sorum id est talium hominum qui simili
tactu morticinorum id est heretico-

rum et peccatorum quinque corrupti fu-
erint tam immudi sunt ita quod non
est dignum a bonis recipi nec au-
diendo gustari. Morticinum enim
vas quod tangit fedat. vas liquo-
rem. liquor postea potatore. et sic
talis imudicia per multas successio-
nes de uno ad aliud transfundit
et de uno imudo multi alii imu-
di constitutuntur. Sic unus infectus
hereticus per peccatorum corruptus
multos alios corruptit. et imun-
dicia successione ad pluimos trans-
mittit. Ad ro. v. Ex uno homine
peccatores constituti sunt multi.
Istud etiam potest applicari ad pecca-
tu originalis quod scilicet de alio in aliis
successione transmittitur ita quod na-
tura filij per tactum nature paternae
et per successionem genitris viciatur. Ita
debent ergo lauari per expunctionem
et lacrimationem si contraperint imun-
dicia peccati actualis. et etiam
per baptismi ablutionem si fit tantum imu-
dicia peccati originalis. et sic
in vespera mortis munda reputa-
bitur et in castis paradisi in usus fi-
liorum isabel id est sanctorum et an-
geli purificata predicabatur. Vel dic quod liquor vel cibus imu-
di vas significat scienciam vel elo-
quaciam peccatorum. que scilicet imu-
da et ab hominabilis redidit quoniam
ab imudo vase perficitur. Quia san-
grego. cuius vita despiciatur. restat
ut eius predicationem contemptat. et
Vas fictile in quod morticinum ca-
debat polluebat et ideo fragi quod
ato iubebatur. vas vero ligneum

Venit

lauabat et mundus efficiebat. et i-
us filioꝝ isrl iteꝝ vtebat. Vas
terreum qđ ē sine buore et fir-
mitate. sicut hoieꝝ i pccō obſtin-
tu. nullo buore opūctionis cōtri-
tu. h̄ in clibano cōcupiscēcias de-
coctu. fragilitati obnoxiu et sub-
iectu. Vas vero ligneu sicut hoie
magis firmu quodā naturali
buore humectu. **I**git si i vas ter-
reū. i. i hoie obſtinato et peccato
cadat morticinu pccā aliaꝝ mor-
talis et marie bēſis: illd. paſdu
bio d; frāgi et p punitioꝝ de me-
dio tolli vel eciā fortiter castiga-
ri. **S**i vero iſtud vas fit ligneu.
. i. peccatoꝝ eciā si otrit? fucit: tē p
coſfessionē eruditionē et lacrima-
tionē purificari debet. et facta
penitētia iterato ſicut prius mu-
ndus erit. **O**mne em quod rep-
rat super terrā abhominabile e-
rit: nec assumet i cibū. Quicqđ
eciā ſup pectus quadrupes gdi-
tur. et multos h; pedes. ſine p
humeros trahit: nō cōdetur h̄
abhomabile erit vobis. **T**alia
reptilia ſignificant auaros. qui
ſc̄ et corpore et pectore tangūt
terrā. terrēaq; tractāt et diligūt
tā corpore q̄ affectu. **Q**uiā reue-
ra tales qui nō oeffant p auarici-
am circa terrā. i. circa terrena re-
pere et pectore cordis et affectu
terram. et ipsa terrena tangē et
p humu terrene cupiditatis pe-
des ſuos multipliōes. i. ſuos fili-
os et faūlos post ſeducre. eru-
dire et trahē: nō ſūt cōmestibiles

et tangibiles. i. imitabiles et fre-
quētibiles: h̄ pro certo ipſi poti-
us debent eē abhominabiles et
detestabiles. ſicut ad litterā pat̄z
de vſurarijs et auaris quos qui-
libet abominaꝝ. et quos deus et
populus detestatur. **U**t habetur
proverbiorum deciōtercio. **L**abi
a mea detestabūt ipiū. **Q**uādo
morticinu caſebat ſup ſementē:
ſi erat ſementis. non polluebat
ex morticino. **S**i vero aqua erat
madida tūc ex tactu morticini ef-
ficiebat immundū. **S**ic vero ſi ſem
affectioni nr̄e buore deliciaꝝ
aspergit et ibibit reſtat ſi mor-
ticinu id est aliqua mortifera te-
ptacio locutio vel exempli mali
datio. vel aliciuſ male pſone ſo-
cietas delectacō ipſu tetigeit q̄
p malu conſensum faciliter pol-
luat. **S**i vero iſta humectacio de-
ſiciat a ſiccitate abſtinētia vel pau-
ptatis abundat: tunc in immu-
ndicia temptationis et mali con-
ſensus ita faciliter nō ſubintrat.
ſed mundum et ſine maſila per-
ſeueraſt. **C**onstat enim q̄ ille qui
diuicijs aspergitur. tactu mortu-
e temptationis facilius inficitur.
q̄ ille qui in ſiccitate paupertas
et abſtinentie commoratur.
Vel dic q̄ morticinum ſignifi-
cat peccatum: aqua vero ſignifi-
cat delectacionem in peccato: q̄
a ſciliōt morticinum id est act
peccati mentem non inficiat mihi
aqua id est delictio conſensus et
complaſentia ſubſtit. Peccatum

Leuit.

enī adeo est volūtariū qd si non
est volūtariū nō ē peccatū. **H**au
gustinū **V**el dic **H** glo. q; aq
est baptisim? qr si illi qui aq ba
ptisnatis nō sūt loti scz infideles
tangūt morticina. i. si cōmittunt
peccata mortalia nō tantū pol
luūt. nec ita pfude delinquūt.
seu tanto peccato inficiūt sic illi
q; aqua baptisnatis abluūt. qr
scz in eo dem peccati gñe pl? pec
cat fidelis q; infidelis baptizat?
q; gentilis. qr scz infideles p pte
excusat ignorancia: fideles vero
excusat dsciencia. **F**ontes et c
sterne et ois aquaz cōgregacio
nō polluebat. dato q; a mortici
no tangeret. **S**ic vero fōtes fa
crescripture cisterne pbie. aqua
rū cōgregacō moralis sapiēcie n
inficit. nec mala aut imūda ē d
id si a morticino id ē a malo do
ctore vel pdicatore tangat. **C**ō
stat enī q; iste fons sapie et fa
rū scripturaz quantū de se ē non
pt pollui vel infici q;uis attingat
eā p heretici male expomi vel p
malū hominē pdicari. **V**el dic
q; fons talis significat graciā
sacramentalem quā p culdubio
morticinū tangens id est malu
minister admīstrans nūq; pt
inficere. qnymo semp solet mū
da et sincera manere. **V**irtus enī
sacramento p dependet a deo nō
a ministro: et ideo nūq; ministrū
aut inficat ministri imūdicia vel
delicto. **M**ulier que peperit.
septē diebū imūda māebat et si

fuit p̄tus mascul? ip̄; i die octa
ua circūcidebat et p quadraginta
dies in domo stās tandem ex to
to ad dīonē redibat. et atrū cū a
lījs subintrabat. et p purificacō
sua sacrificiū scz agnū aut colū
barū pullos aut turtures offere
bat. **S**ic vere qñ mulier id ē aīa
peperit aliquod bonū opus exī
de solet imūdiciā supbie vel ima
nis glorie cōtraherere. qua pro
pter nō statim est mūda id ē nō
statim debet mūdā id est scām se
reputare sicut phariseus. dīen^s
lute decimo octauo. ieuno bis i
sabbato ac: quinymo ipsa debz
partū suū circūcidebat et examinaē
et omnē manem gloriam ab m
de p̄scindere vel fugare: a sic per
septem dies id est p tocius hu
ius vite circulū. vel p septē pec
cata mortalia semp se debet vilē
id est imūdā reputare. iux illud
luce xvij.. cum omnia bene fec
ritis dicite servi mytiles sumus
quousq; scz p quadraginta dies
id est per statum penitencie i do
mo p̄prie dsciencia reclusa. ag^m
innocentie. turturē castimōie.
colubā simplicitatis et modestie
deo poterit imolare. Quod cum
fecerit. tunc purificata et mūda
poterit atrū paradisi felicitet in
troire. **J**acobi quarto p̄fifica
te corda duplices aio. **V**el dic
q; partus potest significare malo
rū operū facinora. a quo si puti
ficari volumus. quadraginta di
es scz per tempus penitencie vel

Ieuit.

quadragesime nos recludere in domo cōscie. et tādē oblatis agno turture et colūba. i. inoētie et castitate et simplicitate. mūdi et purificati ēē poterim? et tēplum seu atriuū padisi cū mūdis. i. scis et ā gelis introire **P**er tīm spaciū stabat mulier āteq̄ purificare. p quātū pt? i vētre steterat aŋḡ viuificaēt. scz si eēt masculus p q̄draginta dies: et si eēt feina p octoginta dies. **M**ai? q; tps re quirebat ad purificādum p p̄tu feimneō q̄ p puerō masculo **P**art? q cū libidime cōcipit et cū imūdicia nascit significat pccm̄ quod scz facit cōcipi libido delcationis et quod facit cōpleri et p̄fici imūditia opationis. **I**git̄ istd ē rex q̄ quāto stetit iste fetus in vētre volūtatis et male cōplacētie diuti? : tāto pro certo purgacio penitētie debet duraē lōgius. Et quāto mē idest anima plus voluit fetum pccā seū retinē. tāto dz diuic? p penitētiā affligē et purgacionē penitentie diuic? tolerare. qr̄ tuerā q̄to maior ē mora et obstinacō tardiorq; cōfessionis parturicō. tanto difficultor ē purgacio et mundacō. vt sic de pp̄oz cōe culpe et pene dicat̄ de anima penitente illd apo. xvij. Quan tū glorificauit se et in delicijs fuit. tantum date ei tormentum et luctū. **D**e viuificacō et tardiore et cōtiore. vide supra b̄ tercio ca de puerō. **V**el dic q̄ puer hic est homo qui octaua dierum. i.

in tpe resurrecōis vltime a cōctis mortalitatis defectibus circumci detur et mūdabitur. et sic quadra genatio inde transacto ad tem plum padisi p̄ducetur vbi imūdus non offertur.

Lepra multiplex nobis in scriptura maifestat̄ scz le pra in capillis. lepra i cu te. lepra in carne. lepra in veste. lepra in domo. Quelibet istarum leprarū erat immunda. et a tac tu et a frequentia hominū evitā da. **C**p̄t lepra significare qd cū q; peccatū et maxime peccatū lux urie que quidē luxuria inficit nō solū pp̄iū subiectū. imo ecia cā stātes. Sed reuera lepra luxurie peccati vel infamie qñq; in capili s. i. in cogitatione qñq; i carne. i. in delectatione. quādo q; in cu te id est in exteriori opatione in uenit. Qñq; inficit vestem id est exteriorem cōuersacionem. qñq; ecia corrūpit domū idest totū vi ciniū et regionē. **T**c ei lepra nā ē i veste vel i domo dicit̄ qñ luxuria nā vel auaricia vel pccm̄ in exteriori cōusatione maifestat̄ et quādo i domo eligiōis vel ecclie p ifamiam diuulgat̄. et p mali exempli dacionem in alios dilitat̄. **V**el dic q̄ lepra ē supbia q̄ ad mod̄ lepre tūorem. et mētis idignationē id ē inflaturā patit. **I**sta ergo quādo q; in capilli qñ scz hō supbit et gloriat̄ i crūbō. Qñq; in carne qñ gloriat̄ i delicijs carnalibō. quādo q; i cūte qñ

Ienit.

gloriat in cutis pulchritudine:
qñq; in reste qñ gloriatur in ge-
netis valore. **V**el dic q capilli
significat scie subtilitatem: caro
sangis nobilitatem: cutis corpo-
ris formositatem. reste virtutum a-
memitatē seu etiā bonorum eternam
liu fecunditatē. dom⁹ status seu
dignitatis quā obtinet sublimita-
tē. **I**n istis em⁹ oīb⁹ p̄t lepra cre-
scere. et p̄ hijs oīb⁹ p̄t supbia l̄
imamis gloria puenire. et mente
inficē et fedare. **P**rocessus q̄
fit ḡtra hereticos videt habuisse
oītu a p̄cessu qui fiebat antiqui-
tus ḡtra leprosos. **D**icit⁹ em⁹ q si
suspicio lepre appearat in aliquo
forte qz est scabiosus vel qz cu-
tis apparebat hūlior et pilus al-
bior. debebat eū sacerdos reclu-
dere septē dieb⁹. et si vidēt q̄ bu-
iusmodi lepra nō crescēt sed etiā
q̄ post inclusionē alijs septē di-
eb⁹ sese nullatenus augmen-
ret. debebat eū dimitte et mūdū
carnēq; bonā brē p̄dicare. Laua-
bit inquit homo vestimenta sua
et mūdus erit quia scabies est.
Quā si forte lepra crescebat. ipsū
leprosū. et eū extra casta pellere
tūc debebat. **S**ic vero audita su-
spidone lepre. id ē heresis cōtra
aliquē. debet eū sacerdos id ē iu-
der diligenter inuestigare: et eti-
am si sit ncōe capē et includē. **S**i
vō videt q̄ nō p̄seuerat h̄ cessat.
ipsū tanq; mūdū debet absoluē
et inde liberare et esse poci? scabi-
em q̄ leprā id ē aliquē leue cero-

re q̄ heresim iudicare. Quidibz
em⁹ scabies nō facit leprosū: nec
quilibet error facit hereticā. **S**ed p̄ auldubio si viderit huius
modi maculam crescē. ipsūq; in
errore p̄fistē: tūc debet eū lepro-
sū vel hereticā iudicare. et a ḡsor-
cio fidelū segregāē. **M**atb xxv
Sepabit malos de medio iusto
rū. **V**el dic q scabies vel lepra
sūt due sp̄es excoicacōis sc̄i mi-
nor et maior. Propter scabie g°
·i. ppter minore excoicacionem
nō debet quis a canonica fidelū
dione seggari. h̄ tm̄ restem ḡscie
sue d̄; lauaē p̄ ḡfessionē et a sae-
dote mūdarī. **P**er leprā vō id est
p̄ maiore excoicacō; homo deb;
ab alioj ḡsorciō diuidi et ab ip-
his tāq; leprosus ncō reputari.
Psa. liij. **N**os autē reputauim⁹
eum quasi leprosū. **V**ir de au-
iuis capite pili fluūt calu? et mū-
dus est. et si etiā a fronte cecide-
rint mūda et recalua. etiam mū-
dus est. **S**i vero in caluicia lep-
oritur. immundus iudicabitur.
Caluicum quod nichil aliud ē
qm̄ casus et nuditas capillorū.
potest significare voluntariam
paupertatem. quam pro certo
qui debite amplectitur mundus
et sanctus apud deum efficitur.
intantum. q̄ qnto quis plus ca-
pillos diuiciarum suarum pau-
peribus per elemosinas dimit-
tit fluere ita q̄ caluicum paup-
tatis ipsum ex hoc cōtingit iure.
re nūqm̄ ppter hoc debet vilis

et immundus reputari: si magis
mūd? et honorabilis apud deū
et homines credi. Verūt̄ qñq; conti-
git q; i caluicio orit̄ lepra qz scz de
paupertate qñq; orit̄ supbia et i:
anis gloria qz illi q dicas dimit
tēdo vel pauperib; erogādo sūt
paupes exm̄ qñq; supbiūt a fūt
aerogātes et alios cōtēpientes
et p̄era iudicātes. cōtra illud ad
rō. xiiij. Is qui nō māducat. mā
ducādē nō iudiāet. Et sic in calui
cio eoꝝ lepra nascit̄. i quātū de
paupertate sua gloriari et alioꝝ cō
tēpnē oprobāf. Et tū sic apparz
ecā. xxv. Paup supb; inter ea
que deo displicēnt. numerat̄. C
Vel dic si vis q; caluiciū ē flux? a
abrasio vicioꝝ q; scz p̄ confessioꝝ a
penitētiā efficiſ ita q; hō mūd?
et sanct? credit̄ et habet. Verum
tū qz quādōq; de tali mūdicia su
pbit et gloriatur. ideo leprosus
dici meret̄ suaq; mūdicia i lepra
et sua scitas i culpā oūtit̄. Nūi
xij. Maria apparuit cādēs lepra
q; si mī. C Sic b̄ supponit̄ lepre
fiḡ erāt̄ color rufus et albus per
corp? diffusus. et cutis huīlior.
in capillis flauus. Unde ecīā sicut
b̄ p; i capite et in barba et i frō
te lepra generabat̄. et ibi ognosci
bilius videbat̄. C Sic vero qñ
in hoīe apparet albedo castitatis
rubedo maliciose volūtatis flaue
do duplicitatis et dēp̄ssio ex̄cessi
ue huīlitatis. signum est q; ille q;
b; talia nō ē bon? si magis est le
prosus spūalit̄ et corruptus. qz

ruera illi qui sūt leprosi aut pec
catores et corrupti. vt cōmūtē
singūt se eē ceteris magis humi
les atq; castos. et amplius appa
ret subtiles. sciētifici et astuti. Ec
clēastici. xix. Et qui neq; ter se
humiliat: et interiora eius ple
na sūt dolo. Et sic dico q; isti h̄nt
lepra ficte humilitatis in capite
inquātū alijs inclmāt. lepra ma
licie in barba inquātū se babere
dīnam sapiētiā similāt. barba
ei sapiētiā significat. lepra ficte
castitatis in fronte id est in appa
rētia honesta quā oībus manife
stant. sicut de osia de quo dicit̄ n̄
pal. xxvij q; statim ortā ē lepra i
facie eius. De istis sic b̄ dicitur
vestis siue pelliū supponebaf sub
ire lepram. et erat talis lepra. q;
dā alba macula vel rufa bumili
tate superficie cetera corrodē vel
inficiens ipsam vestem. C Ista
g° si manifesta erat. sacerdos dēbat
eam videre a ipsam vestem obu
rere. Si vero dubia cēt lepra. de
bebat eam includere et si nō cre
sceret dimittere. Si vero creuisse
reputabatur ipsam q; cito ocre
mare. C Sic vero si aliqua vestis
id est aliqua persona lepram be
refis incurrit. et clarū perspi
ciuumq; fuerit pro auldubio per
sententiam sacerdotis id est pre
lati vel iudicis concremati debet
Si vero fuerit aliquod dubium
debet ita clausurā abiuraciōnēs
recludi. et si vltra nō creuerit sic
dimitti. Sic vero post reclusioꝝ

Leuit.

id ē post heresis abiuraciónē in
uenta est lepra creuisse a talis ve
stis. id est talis persona in bēsim
relapsa fuisse: tūc vero debet cō
buri et seculari potestati deman
dari vel omitti **M**atth. iij. pale
as oburet igm inextinguibili. **C**
Vel dic de pumicē maloꝝ qr in
dex vel platus si videt aliquā ve
stē id ē aliquā personā viciōsam.
si fit talis lepra. i. tale crīmē q̄ n̄
posset nec celari nec emēdati. de
bet istā vestē oburē. i. personā ip
sam p aliquā penā corporis obēp
nare. **S**i v̄o sit nō adeo euīdens
lepra crīmī utpote qr nullū scā
dalū fuit ibi: vel qr spes est q̄ de
linquēs se corrīget et q̄ lepra ip
si? crīmis ad deterius nō p̄ced;
debet in loco p̄mē vel i bono car
cere eū recludē a v̄sq; ad temp?
p̄finitū ab eo ipsū debz p̄mē v̄in
culis alligaē. ita q̄ si videt lepra
ip̄si? crīmis nō p̄cedere h̄cessare
debet talē pacientē mūdū iudi
care. et de clausura carceris libe
rare. **S**i v̄o videt q̄ talis clausu
ra seu talis iniūcta penitēcia nō
p̄ficit. tūc ipsū oburē. i. sentenci
aliter obēpnare debet. **I**stū etiā
modū seruat deus. qr illos qui
ex toto sūt leprosi. obstinati in
corrīgibiles atq; mali de quoꝝ
salute despat. sepe p̄ mortē subi
taneā interficit et in inferno cō
burit. alios v̄o de quoꝝ salute
sperat. solet in carcere tribulacio
nū includē et eos castigādo mū
dare. et mūdi p̄spēritati restitu

ere. **S**i vero ipsos p̄ clausurā tri
bulacōnū videt nō posse corrīgi
solet eos finaliter in inferno cre
mare. vt sic de quolibet tali dica
tur **J**ob. xv. **O**mne palmitē nō
afferētem fructū tollet eū. omnē
qui fert fructū purgabit eū ac.
Chi lepra apparebat in aliqua
pte vestis. debebat illa vestis in
dudi. et si nō crescēt debebat aq̄
lauari. **S**i v̄o locus ipsi? macule
adbuc obscurior apparebat. de
bebat ip̄a macula a soliditate ve
stis abrūpi. **Q** si tūc adbuc in a
liqua pte vestis alia filis macu
la nascēbat. tūc qr lepra erat v̄o
latilis tota vestis igmib⁹ manca
pari nubebat. **V**estis ē pccōr q̄
sc̄ dyabolus se induit qn̄ ipsū si
bi obglutinat et adiūgit. macula
ē peccatū qd̄ lepra dicit. p eo q̄
p ipsū hō corrūpit. et fedat. **I**git
si obglutinat lepra seu maculā pccū in
aliq̄ persona gn̄ati et nasci. p cul
dubio sacerdos. i. platz d̄z ipsū p̄
mo beignē corrīge et i clausurā
et in statutoꝝ obediēciā ponē et
p confessionē et p̄maz emēdat. **S**i
v̄o p̄ loturā p̄mē adbuc appare
at in ista teste. i. in ista persona re
stigiū macule p̄cedentis in aliq̄
mala obiudime vel aqua mala
obdicō et eliquis p̄missorū crīmī
nū. statim debet sacerdos illam
maculam abrumpere et illud vi
cium penitus ab eo separe. **S**ed
si iste recidiuando talem macu
lam iterat. ita. q̄ iterum similis
culpa in eo appareat. ita q̄ spē

Ieuit.

correctionis de ipso aplius non
babeat: tūc vere igne tribulatio-
nis et aspē puiciōnis dī oburi:
vel eciā ad hāz si crūmē hoc req̄si-
erit dī ignibz cōremari sicut si ē
hētic? et relapsus: qz reuera q p
bemignā locutionē. monitionē et
castigationē nō corrigit h̄ recidi-
uat seu cottidie in similia relabi-
t. ncē ē vt asperi? corrīgat. qz
vbi nō pficit correctio in facto
fidei ignis iœdiū apponat. **Job**
xv. **D**i q̄s i me nō māscit. mit-
tef̄ foras sic palmes. et arescit.
et i ignē mittet et ardet. **L**e p-
sus mādabat extra castra ejcī et
a mūdoy cōsordō ad sacerdotis
arbitriū separari. **O**s eius dēbat
reste cōtegi. ne iphi? ābelitu pos-
sent alij infici vel corrūpi. caput
eius dēbat esse nudū. vestimētū
eius dissutū. et ipē scip̄m dēbat
clamare vīlē sordidū et imūdū.
Solus extra solebat manē. et a
mūdorum cōsorcio iubebatur
penitus abstīnē. **R**euera talis
leprosus videt̄ ēē peccator et ma-
xime ille qui maioribz crūmibz
ē infect? et fetoribz infamie ma-
culatus et potissime hereticus et
excommunicat? qz reuera talis
a cōsorcio caritatuo diuiditur
p inuidiā. solus et sine bone so-
cietatis copula scīūgit? p discor-
diam. caput sue intentionis nu-
dum efficit? p iactantiam. vestis
cōuersacionis tota dissuitur per
insolentiam. **O**s vero sue locutio-
nis est ita fetidum et immundū

q̄ alios corrūpit et inficit. p de-
trectoriam infamiam. q̄re ppter
hoc contegi meretur et reprimi-
ne anhelitus suarum malarum
locutionum alios corumpat p
nequitiam. **Vilem ergo et immū-
dum se potest dicere p vniūsalē
corrūpcionē et spurcīam. dīces
illud quod scribis iobannī xiiij
Quasi plaga lepre videtur ēē in
domo. **Q**uiā vero leprosi id est
peccatores solent singularitatis
solitudinem diligere. et societa-
tes bonorum fugere. intentiois
caput per iactanciam mundare
os suum per versicias locutōis
contegere et vestes conuersacio-
nis proprie lamiare contra illud
supra decimo. **C**apita vestra noti-
te nudare: et vestimenta viā noti-
te scindē. **I**n domo quādo oī
ebatur lepra. **E**rat autem maquila
corrōsua lapidi vel parieti ipres-
sa ceteris p̄tibz parietis magis
pressa. **I**gitur si talis lepra appa-
rebat i domo quibz adhērebat.
debebant lapides de pariete sub-
moueri. tota domus debebat ra-
di et domus atio luto limiti lapi-
desq; et puluis abrasus debebat
extra cūtatem proici et portari.
Qu si talis lepra in aliqua parte
domus oīebatur. alia lepra per
seuerans iudicabatur. et ideo to-
ta domus destruebatur et ligna
et lapides extra opidum in locū
immundum ilico portabantur.
Sic vero si lepra alii? heresis
vel prodiciōnis in aliqua domo**

Ieuit.

vel in aliqua villa vel collegio na
scit statū submouēdi et e medio
tollendi sūt lapides id ē psonē q̄
macula huiusmodi corrođutur
ne forte p̄ alios alij lapsu tpis
macula si i corrūpanſ **S**cđm ei
beatū bernardū **M**elius ē q̄ pe
reat vñus q̄ vñitas tota **E**t do
mus ista debet p̄ correctionē ra
di et puluis male et hereticē do
ctrine abinde ejici et luto alio. i.
alia bona doctrina. ipsa domus
instrui vel limiri. **A**lhq; lapides
i. alie bone psonē loco p̄morū.
scz in officijs. dignitatib; et be
neficijs substitui et repom. **J**ob
xxviiij. Conteret multos et inu
merabiles: et regnare faciet ali
os p̄ eis **Q** si talis lepra nec sic
relit cessare ymo ad alios inue
mat trāfire et iterū in alijs lapi
dib; i. psonis subcrescē et vñiē
tūc nō pigeat sacerdotē l̄ plati
talē domū. i. talē villā vel collegi
um de medio tollē et extra opidū
i. extra zionē fidelīū excoicādo
dejōere et etiā ex toto si sit ncē
inuocato brachio seculari subū
tere a delere. sicut factū ē de ordi
ne templarioꝝ **V**el si vis dic
q̄ lepra est viciū pdicioris quā
si iudex in aliqua domo vel villa
repetit. statim ipsoſ lapides qui
b; adheret. i. ipsoſ pditores de
struere a euellere et in loco et of
ficio qđ tenebāt alios substituē
debet. et alio luto scz cemēto cari
tatis recōciliaōmis a amoris d;
talē domū seu patriā vngere vt

sic i fidelitate dñi sui possit de &
tero p̄manē **Q** si atīgat talē do
mū. villā vel patriā ex toto cor
ruptā esse et lepriā istā scz pdicā
onē p̄ om̄es ptes eius vñiē. tūc
tota ipsa domus seu villa ruine
seu pialo debet penitus subiçē
vt sic quos alioꝝ pena nō terru
it possit. p̄a pena sua cohercē.
Lepra em̄. i. heresis vel pdicio p̄
seuerās aliquom̄ nō tollit n̄ tota
domuſ leprosa. i. tota villa l̄ pa
tria pditrix vel heretica destrua
tur **C** Qñ dom? leprosa examīa
bat. solebat claudi et introitus
habitatorib; denegari. quā qui
tūc tpis intrabat vel ibi dormie
bat. imūdus efficiebat: et laua
re vestimenta sua tenebat **D** o
mus leprosa a infectā ē mūdus
qui tūc tpis a dño fuit clausus
quando eius ingressus et amor
fuit nobis per dominū interdi
ctus. prima Jobis ij. **N**olite di
ligere inūdum. ac. Qui ergo in
ista domo leprosa id est in mun
do p̄ malā oplacēdiam intrat.
et ibi dormit et temporaliter se
delectat: pro certo faciliter imū
diciam culpe et maxime auari
cie et luxurie solz incurrire: qua
ppter necesse habet per confes
sionem et penitenciā se lauare.
Psaie p̄mo Lauamim: et mūdi
estote **V**el dic q̄ ista dom? sig
nificat excoicatum qui tūc alijs
clauditur quando occasione isti
us lepre dicacio eius alijs dene
gatur **S**i igit̄ tūc aliquis talem

domū introierit et cū tali p̄ticipa-
uerit. imūd? .i. excoicat? scz mō
ri excoicatione et ipse erit. **N**ūi.
xix. Quicq̄ tetigeit imūdū: imū
dū fiet. Vel dic q̄ sic p; ex p̄mis-
sis q̄tuor genera lepre iuemebā-
f. viz lepra i reſte. lepra i aute. le-
pra in carne. et lepra i domo seu
in ede. **S**ic vero dico in oībō in
ueniūt q̄tuor genera viciorū scz
lepra i reſte. hoc ē curiositas re-
ſtū seu laſciviositas. lepra i aute
hoc ē gule ingluuiies seu caſtri-
mergia. lepra in carne. hoc ē car-
naliſ delectaciō seu luxuria. lepra
in domo seu in ede hoc ē rumor
mal? seu infamia q̄ scz apparet i
domo et lapidibō .i. in exteriōrē
vicinia. Vnde videt? q̄ iste q̄tuor
lepre poſſunt ſignificati in iſtis
q̄tuor leproſ de q̄bō dicit? q̄to
regū viij. Quatuor vici erat lep-
si iuxta introitū porte

Quādo leptofus cum ali-
q̄ mūdabat. ad restitu-
cōe iphius multa requi-
rebāt. Debebat ei aī oīa ad oſti-
a caſtroꝝ venire et ſacerdotib; ſe oſ-
tēdere ſacra ſia offere et ſanguine
paſſeis occidi debat eū ſacerdos
aspergere. extra pp̄tū tabnaclū
lū debebat aliquādiu manē. oēs
pilos corporis et barbā et ſupcialia
radere reſtes et corpus lauae. et
ſic oblati duobō agnis poterat
mūdus caſtra mundorum intra-
re. **S**ic vero peccator quādo
vult a lepra mundari et fideliū
reſtitui coſmumoni. tunc debet

ante oīa p̄ oſſionē ſacerdotib;
oſtēdi. **L**uce. xvij. Ite oſtendite
voſ ſacerdotib;. Et oblato ſacri
ſicio ſpū ſonib; contribulati ſanguinē
paſſeris. i. xp̄i d; p̄ ſue paſſiois
mēoriā aspergi. capillos malay
co gitacōm et affcionū a ſe radē
et euellere. barbā fatue ſapietie
et ſupcialia ſupbie deponē. et lač
mis contritionū ſe lauare et ab-
ſtergere. extra proptium domi-
ciliū aliquādiu peregrinan-
do manere. et tādē duos agnos
ideſt dupliqe ignorantiam cor-
dis et corporis domino offerre.
et ſic mūdus poterit fieri. et ad
ſanitatē gratie reuemire. **M**a
thei. vndecimo. Ceci vident ſur-
di audiunt. claudi ambulant. le-
xp̄i mundantur. **A**d mūdaci-
onem leproſi requirebant̄ duo
paſſeres in aqua viua i vase ſic
tili. lignum cedrinum. ysopus.
vermaulus ideſt filius coccineus
Vnus ergo iſtorum paſſerum
occidebatur. et ſanguis eius ſup
illas aquas in vase illo ſictili ſu-
lare permittebat. et tandem paſ-
ſer aliis viuus. et ysopus in li-
gno cedrino cum filo coccineo p̄
modum asperfori ligabatur. q̄
bus in aquis rubricatis intinc-
tis leptofus ſepcies intingeba-
tur. et ſic paſſer ille viuus abire
in campum permittebatur. ra-
filq; pilis et lotis corporeis et
reſtib; homo etiam p̄ ſepte dies
extra pp̄tū tabnaclū morabat̄.
Octaua v̄o dies duos agnos